
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO 

SETTORE PROGETTI SPECIALI INTEGRATI DI SVILUPPO TURISTICO 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: GIOVANNI D'AGLIANO 
   
Decreto N° 3005 del 02  Luglio 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
PAR FAS 2007-2013 - Linea d'azione 4.1.  Piano Operativo della Via Francigena. Avviso per la 
raccolta progettuale Fase 2, in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 1078 del 
5/12/2011. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-53124   2013   Prenotazione   1787       5949204,00 224701
 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   12-07-2012 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Visto l'art. 2, comma 4 della L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale";    
 
Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed in particolare l’art. 8;   
 
Visto il decreto dirigenziale n. 5192 del 26/10/2010, con il quale il sottoscritto è stato incaricato della direzione del 
settore “Progetti speciali integrati di sviluppo turistico”; 
 
Vista la delibera  n. 1078 del   05-12-2011 “Approvazione Piano Operativo della "Via Francigena 2012-2014", di cui 
agli allegati A) e B) parte integrante del presente provvedimento”, con la quale si approva il “Piano Operativo della 
“Via Francigena 2012-2014” e le “Proposte di intervento per il Piano Operativo 2012-2014 della Via francigena”; 
 
Visto il Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007/2013, così come revisionato 
con deliberazione della Giunta Regionale n.1110 del 12/12/2012, ed in particolare l’Asse 4 Linea di Azione 4.1 
“Sostenibilità e competitività dell’offerta turistica e commerciale” in cui si prevedono “Interventi su temi innovativi 
capaci di attrarre nuovi targets turistici”; 
 
Rilevato che con l’attuazione di tale linea di intervento si realizza  il completamento degli interventi di 
infrastrutturazione del percorso, per assicurare la percorribilità e fruibilità piena della Via, mediante  il finanziamento in 
contro capitale destinato agli Enti Locali attuatori delle opere infrastrutturali; 
 
Visto il decreto dirigenziale n.1528 del 05-04-2012 con il quale si assegnano i contributi per gli interventi di messa in 
sicurezza del percorso della Via Francigena, in attuazione della Fase 1 del Piano Operativo sopra richiamato (Allegato 
A parte integrante della deliberazione n. 1078/11), a valere sui fondi PAR FAS 2007-2013, Asse 4, Linea di Azione 4.1 
di cui sopra; 
 
Ritenuto opportuno procedere ad una nuova raccolta progettuale, come previsto nel Piano Operativo stesso, Fase 2,  
con l’obiettivo il completare l’infrastrutturazione della Via Francigena mediante  ulteriori interventi di miglioramento 
del percorso e interventi per il recupero, messa a norma e ristrutturazione di immobili destinati all’ospitalità del 
pellegrino, per la realizzazione di punti di informazione e di servizi di assistenza al pellegrino, nonché per l’eventuale 
implementazione degli interventi per la sicurezza previsti nell’all.A del decreto dirigenziale n. 1528 del 05-04-2012; 
 
Visto l’allegato 1), parte integrante del presente atto, “Avviso per la raccolta progettuale “Fase 2 del Piano Operativo 
della Via Francigena 2012-2014”” di cui alla delibera G.R. n.1078 del 05-12-2011” che definisce i modi, i tempi e le 
altre indicazioni e prescrizioni necessarie per tale raccolta progettuale; 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 67 “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio pluriennale 2012 – 
2014.”; 
 
Vista la deliberazione Giunta regionale n. 2 del 9 gennaio 2012 “Approvazione bilancio gestionale per l’esercizio 2012 
e bilancio gestionale pluriennale 2012 – 2014”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 

1. di approvare, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale  n.1078 del 05-12-2011,  l’allegato 1) 
parte integrante del presente atto, “Avviso per la raccolta progettuale Fase 2 del Piano Operativo della Via 
Francigena 2012-2014”, contenente le modalità, i termini, le altre condizioni e prescrizioni necessarie per 
partecipare alla raccolta progettuale di cui in narrativa, con riferimento ai finanziamenti previsti nell’ambito 
del  PAR FAS 2007- 2013, Linea d’Azione 4.1 ; 



2. di assegnare a tale raccolta progettuale la somma di euro 5.949.204, assumendo una prenotazione di pari 
importo  sul cap. 53124 del bilancio pluriennale 2012 – 2014, annualità 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità . 

 
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul BURT, compreso l’allegato 1), ai sensi dell’art.5 bis, 
comma 1 lett.b) della L.R. n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi 
dell’art.18 comma 2 della medesima  
L.R. n. 23/20017 
 
 
 
 
         IL DIRIGENTE 
         GIOVANNI D’AGLIANO 

 


